
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA BASILICATA 

 

 

 

Decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 74 del 29 giugno 2023 

 

Revoca del decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 44 del 23 luglio 2020 - 

Avviso pubblico per la nomina del Presidente dell’Ente di Gestione del Parco Naturale 

Regionale del Vulture. 
 

AVVISO PUBBLICO 

 
 

IL PRESIDENTE 

 
- Visto il Decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 44 del 23 luglio 2020, avente ad 

oggetto. “Avviso pubblico - Nomina Presidente dell’Ente di Gestione del Parco Naturale 

Regionale del Vulture”, con il quale è stato emanato l’avviso pubblico per la nomina del 

Presidente dell’Ente di Gestione del Parco Naturale del Vulture, innanzi menzionato ex lege 

regionale 5 aprile 2000, n. 32 e s.m.i., nonché sulla base delle seguenti disposizioni: a) L.R. 20 

novembre 2017, n. 28 e s.m.i.; b) L.R. 30 aprile 2014, n  8, in particolare l’articolo 10; c) D. lgs. 

31 dicembre 2012, n. 235, in particolare l’articolo 7; d) D. lgs. 8 aprile 2013, n. 39; e) Statuto 

dell’Ente di cui alla D.G.R. n.645 del 30 settembre 2019, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione n. 39 del 16 ottobre 2019; 

- Dato atto che, a seguito di un articolato procedimento, il Consiglio regionale di Basilicata, con 

deliberazione n. 440 del 26 luglio 2022, ha nominato il sig. Donato Sperduto Presidente dell’Ente 

di Gestione del Parco Naturale regionale del Vulture; 

- Dato atto che con successivo decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del 24 

novembre 2022 veniva nominato il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco; 

- Rilevato che il dottor Paolo Appiano, candidato avente i requisiti per la nomina, come da parere 

espresso dalla Prima Commissione Consiliare Permanente nella seduta della seduta del 30 giugno 

2022, ha impugnato innanzi al TAR per la Basilicata la succitata deliberazione del Consiglio 

regionale n. 440 del 26 luglio 2022 e, in parte qua, il successivo D.P.G.R. n. 206 del 24 

novembre 2022; 

- Preso atto che con sentenza n. 113/2023, pubblicata in data 17 febbraio 2023, il T.A.R. per la 

Basilicata, in accoglimento dei primi due motivi di ricorso e assorbito il terzo, ha annullato la 

deliberazione del Consiglio Regionale n. 440 del 26 luglio 2022, nonché il D.P.G.R. n. 206 del  

      



 

 

 

24 novembre 2022 nella parte in cui il Sig. Donato Sperduto è stato nominato componente del 

Consiglio Direttivo dell'Ente Parco; 

- Rilevato che, nella parte motiva di detta sentenza, il T.A.R. per la Basilicata ha determinato 

l'estromissione del Sig. Donato Sperduto dal procedimento preordinato alla nomina del 

Presidente dell'Ente Parco; 

- Rilevato che la menzionata sentenza del T.A.R. per la Basilicata n. 113/2023 è stata impugnata 

dinnanzi al Consiglio di Stato, con separati ricorsi, dalla Regione Basilicata e dal Sig. Donato 

Sperduto; 

- Rilevato, altresì, che con ordinanza n. 1665/2023, pubblicata il 28.4.2023, la Sezione IV del 

Consiglio di Stato, riuniti i ricorsi proposti, rispettivamente, dalla Regione Basilicata e dal Sig. 

Donato Sperduto, ha respinto le istanze cautelari di sospensione di esecutività della sentenza del 

T.A.R. Basilicata n. 113/2023; 

- Atteso che la già citata sentenza n. 113/2023 è esecutiva ed efficace, anche se pende ancora 

giudizio di merito in Consiglio di Stato;  

- Vista la nota del 5 maggio 2023, a firma dell’Avv. Buscicchio Giuseppe, difensore del dottor 

Paolo Appiano, acquisita al protocollo consiliare al n. 2586/C in data 8 maggio 2023, con la 

quale si invita il Consiglio regionale a concludere il procedimento preordinato alla nomina del 

Presidente dell’Ente Parco Regionale del Vulture, avviato con decreto del Presidente del 

Consiglio regionale n. 44 del 23 luglio 2020; 

- Preso atto del verbale della seduta del Consiglio direttivo del Parco del 12 giugno 2023, dal 

quale risulta che il medesimo Consiglio ha proceduto all’elezione del Vice Presidente del Parco 

naturale del Vulture nella persona del consigliere Biagio Cristofaro; 

- Considerato che l’estromissione del Sig. Donato Sperduto dalla rosa dei candidati nominabili a 

Presidente dell’Ente di Gestione del Parco Naturale Regionale del Vulture ha ridotto 

ulteriormente gli stessi candidati ad un numero esiguo, limitando così fortemente la possibilità da 

parte del Consiglio regionale di operare una scelta adeguata e ponderata; 

- Ritenuto, pertanto, opportuno: 

a) revocare il Decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 44 del 23 luglio 2020 di avvio 

del procedimento di nomina del Presidente dell’Ente di Gestione del Parco naturale del 

Vulture, nominato con deliberazione del Consiglio regionale n. 440 del 26 luglio 2022, con 

conseguente venir meno dell’efficacia della stessa, essendo atto conseguenziale al citato 

decreto n. 44 del 23 luglio 2020; 



b)  emanare, con il presente decreto, un nuovo avviso per la nomina del Presidente dell’Ente di 

Gestione del Parco Naturale Regionale del Vulture; 

- Vista la L.R. 5 aprile 2000, n. 32 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Nuove 

norme per l’effettuazione delle nomine di competenza regionale”; 

- Vista la L.R. 30 aprile 2014, n. 8 ed in particolare l’articolo 10 “Riduzione degli emolumenti per 

cariche ed incarichi in organismi regionali”; 

- Vista la L.R. 20 novembre 2017, n. 28 recante “Istituzione del Parco Naturale Regionale del 

Vulture e relativo Ente di Gestione, ai sensi della L.R. 28 giugno 1994, n. 28 e s.m.i.”; 

- Vista la D.G.R. n.645 del 30 settembre 2019 avente ad oggetto “Controllo ex artt. 17 e 18 della 

L.R. n. 11/2006 - Statuto Parco Regionale del Vulture”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione n. 39 del 16 ottobre 2019; 

- Visto l’articolo 3 della legge regionale n. 28/2017, il quale, al comma 1, lettera a), individua il 

Presidente tra gli organi dell’Ente di gestione del Parco Naturale Regionale del Vulture; 

- Visto il D. lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 recante: “Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a sentenze 

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 

novembre 2012, n. 190” ed in particolare l’articolo 7; 

- Visto il D. lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

tutto cio’ premesso 

 
 

DECRETA 

per, i motivi innanzi espressi, che qui si intendono riportati: 
 

- di revocare il Decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 44 del 23 luglio 2020;  
 

- di emanare l’Avviso Pubblico di seguito integralmente riportato, disponendone la pubblicazione 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata e sul sito internet www.consiglio.basilicata.it: 

 
 

AVVISO PUBBLICO 

 Nomina Presidente dell’Ente di Gestione del Parco Naturale Regionale del Vulture  

 

 



Art. 1 

Fonti normative - Inconferibilità e incompatibilità 

 

1. La nomina del Presidente dell’Ente di Gestione del Parco Naturale Regionale del Vulture è 

disciplinata dalle seguenti disposizioni: a) L.R. 20 novembre 2017 n. 28 e s.m.i.; b) L.R. 30 aprile 

2014, n. 8, in particolare l’articolo 10; c) L.R. 5 aprile 2000, n. 32 e s.m.i.; d) D. lgs. 31 dicembre 

2012, n. 235, in particolare l’articolo 7; e) D. lgs. 8 aprile 2013, n. 39; f) Statuto dell’Ente di cui alla 

D.G.R. n.645 del 30 settembre 2019, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 39 del 16 

ottobre 2019. 

 
Art. 2 

Requisiti richiesti per la nomina 

 

1.   Il Presidente dell’Ente di Gestione del Parco Naturale Regionale del Vulture, ai sensi del combinato 

disposto dell’articolo 5 della L.R. n. 28/2017 e dell’articolo 18 dello Statuto dell’Ente, deve essere 

in possesso dei requisiti di comprovata esperienza e competenza in materia amministrativa e di 

tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio naturalistico ed ambientale e come specificato con 

la norma statutaria richiamata, deve essere in possesso di esperienza in amministrazione pubblica o 

privata in materia di tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio naturalistico ed ambientale, 

conoscere il territorio  e le sue problematiche ed  essersi distinto per la attenzione in tema di tutela 

dell’ambiente. 

 
ART. 3 

Domanda – Documentazione da allegare 

 

1. La proposta di autocandidatura (vedi allegato 1) e la proposta di candidatura da parte di terzi (vedi 

allegato 2) da indirizzare allo stesso Ente Parco Naturale Regionale del Vulture ai seguenti 

indirizzi: protocollo@pec.parcoregionalevulture.it, c/o Regione Basilicata – Direzione generale 

dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia - Via Verrastro n. 5,  85100 Potenza (PZ) e, per 

conoscenza, all’Ufficio Protocollo del Consiglio regionale delle Basilicata Via Verrastro n. 6 – 

85100 Potenza, devono essere accompagnate da una dichiarazione dei candidati (Allegato 3), di 

cui all’articolo 4 della L. R. n. 32/2000 che, a pena di esclusione, deve essere sottoscritta dal 

candidato e contenere: 

a) i dati anagrafici completi e la residenza; 

b) il titolo di studio; 

c) il curriculum professionale, debitamente sottoscritto e l’occupazione abituale; 



d) l’elenco delle cariche pubbliche e degli incarichi presso società a partecipazione pubblica, 

nonché in società private iscritte nei pubblici registri, ricoperte attualmente e 

precedentemente; 

e) i requisiti posseduti in relazione alla nomina; 

f)   l’inesistenza delle situazioni richiamate dal D. lgs. 31 dicembre 2012, n. 235, art. 7; 

g) l’inesistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, in relazione all'incarico 

da ricoprire; 

h) la disponibilità ad accettare l'incarico; 

i)   gli incarichi ricoperti a seguito di nomine o designazioni da parte di organi regionali con 

l’indicazione del periodo di permanenza in carica; 

l)   l’inesistenza o l’esistenza di cause di incompatibilità previste dall’art. 10, L.R. 5 aprile 2000, n. 

32 e la disponibilità a rimuovere le situazioni di incompatibilità nei modi di cui al citato art. 

10, comma 3; 

m) l’attestazione di non aver ricoperto incarichi regionali per un periodo pari o superiore a 10 

anni, ai sensi del comma 2 dell’art. 11, L.R. n. 32/2000; 

n) l’attestazione di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 9, comma 4, della L.R. n. 

27/2005 e dall’art. 11, comma 10, della L.R. n. 18/2006. 

2.  La dichiarazione di cui al precedente comma dovrà necessariamente contenere, a pena di 

esclusione, quanto previsto alle lett. a), b), c), d), e), f), g) h) i), l), m) ed n).  

3.  Alla domanda deve essere allegato, a pena di esclusione, un curriculum vitae del candidato, in 

doppia versione di cui uno in modalità idonea alla pubblicazione (formato europeo, aperto e/o 

elaborabile, privo di dati personali e firmato digitalmente);   

4. La proposta di autocandidatura e la proposta di candidatura da parte di terzi devono essere, altresì, 

accompagnate, a pena di esclusione, da una dichiarazione (vedi Allegato 4), sottoscritta dal 

candidato, di insussistenza di cause di inconferibilità o di incompatibilità di cui al decreto 

legislativo 8 aprile 2013, n. 39 o di sussistenza di cause di incompatibilità e di disponibilità a 

rimuoverle. La dichiarazione di cui all’allegato deve essere prodotta in doppia versione di cui uno 

in modalità idonea alla pubblicazione (formato aperto e/o elaborabile, privo di dati personali e 

firmato digitalmente); 

5. La domanda, a pena di esclusione, deve essere corredata da una copia fotostatica di un documento 

di riconoscimento in corso di validità. La proposta di candidatura da parte di terzi deve essere 

accompagnata dai documenti di riconoscimento in corso di validità del soggetto proponente e del 

candidato. 

6. La proposta di candidatura, la proposta di autocandidatura da parte dei terzi e le dichiarazioni di 

cui al presente articolo, devono essere redatte in carta semplice, nelle forme di cui al D.P.R. 



445/2000, secondo gli schemi di modelli di cui agli Allegati 1, 2), 3) 4) e 5) che sono anche 

disponibili sul sito internet www.consiglio.basilicata.it . 

  

ART. 4 

Modalità di presentazione delle candidature 

                                                                                                                             

1. Gli ordini professionali, le associazioni, gli enti pubblici o privati operanti nei settori interessati, le 

organizzazioni sindacali, le fondazioni e i singoli cittadini devono presentare le proposte di 

candidatura, datate e firmate, all’Ente Parco Regionale del Vulture c/o Dipartimento Ambiente 

Energia Regione Basilicata e, per conoscenza, all’Ufficio protocollo del Consiglio regionale Via 

Verrastro n. 6 - 85100 Potenza, entro il termine perentorio di 30 giorni dalla data di pubblicazione 

sul Bollettino Ufficiale della Regione del presente avviso; qualora detto giorno sia festivo il 

termine di scadenza è prorogato al primo giorno successivo non festivo. 

2. La proposta di autocandidatura o la proposta di candidatura da parte di terzi, unitamente alla 

documentazione da allegare, deve essere presentata, a pena di inammissibilità, entro le ore 13.00 

del trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Basilicata. 

3. La proposta di autocandidatura o la proposta di candidatura da parte di terzi, unitamente alla 

documentazione da allegare, deve essere presentata secondo le modalità di seguito indicate: 

a) con Posta Elettronica Certificata (PEC), avendo cura di allegare tutta la documentazione in 

formato pdf; contestualmente ai seguenti indirizzi:  

      - protocollo@pec.parcoregionalevulture.it;  

      - cr-basilicata@cert.regione.basilicata.it  

b) a mezzo posta raccomandata – servizio postale o corriere – con avviso di ricevimento, indirizzata 

all’Ente Parco Regionale del Vulture c/o Regione Basilicata – Direzione generale dell’Ambiente, 

del Territorio e dell’Energia - Via Verrastro n. 5, 85100 Potenza (PZ) e, per conoscenza, alla 

Direzione Generale del Consiglio regionale Via Verrastro n. 6, 85100 Potenza 

 c) direttamente all’Ufficio protocollo dell’Ente Parco Regionale del Vulture c/o Regione Basilicata –

Direzione generale dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia -Via Verrastro, 5 - piano terra - 

Potenza e, per conoscenza, all’Ufficio protocollo del Consiglio regionale Via Verrastro n. 6, 85100 

Potenza, nei seguenti giorni ed orari: dal lunedì al venerdì dalle ore 10:00 alle ore 13:00.  

4. In caso di trasmissione a mezzo posta raccomandata non fa fede la data di spedizione. 

5. L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la mancata o tardiva ricezione delle 

domande dovute a disguidi postali e telematici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 

fortuito o a forza maggiore.  



6. L’Amministrazione, qualora le domande pervengano tramite Posta Elettronica Certificata (PEC), è 

autorizzata ad utilizzare, per ogni comunicazione, la medesima modalità con piena efficacia e 

garanzia di conoscibilità da parte dei proponenti degli atti trasmessi. 

7. I candidati sono consapevoli che il curriculum e le dichiarazioni rese relative all’insussistenza di 

cause di inconferibilità e incompatibilità saranno pubblicati sul sito istituzionale del Consiglio 

regionale della Basilicata, Sezione Amministrazione trasparente. 

8. I dati forniti, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 

(GDPR), saranno raccolti e trattati dal Consiglio regionale della Basilicata unicamente per le 

finalità connesse con il presente Avviso. 

9. Le altre informazioni sul trattamento dei dati personali sono fornite nell’informativa di cui 

all’Allegato 5 del presente Avviso, alla cui lettura si rinvia. 

 

ART. 5 

Durata dell’incarico  

1. Il Presidente dell’Ente di gestione del Parco Naturale Regionale del Vulture, ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 11 della L.R. n. 28/2017 e dell’articolo 17 dello Statuto 

dell’Ente dura in carica 5 anni e può essere rinominato consecutivamente una sola volta. E’ 

esclusa dal computo la nomina di durata inferiore a 12 mesi.  

                 

ART. 6 

 Indennità  

 

1. L’indennità mensile di carica spettante al Presidente dell’Ente di gestione del Parco Naturale 

Regionale del Vulture, ai sensi del combinato disposto degli articoli 11, comma 2 e 3 della L.R. 

n. 28/2017 e dell’articolo 22 dello Statuto dell’Ente, è pari alla metà dell’indennità massima 

lorda spettante al Sindaco di un Comune con popolazione non superiore a 10.000 abitanti, 

rideterminata in ossequio a quanto disposto dall’articolo 10 della legge regionale 30 aprile 2014, 

n. 8.   

 

Potenza, lì 29 giugno 2023   

 

                                         Carmine Cicala   

   

LG/RP         

                                                                                                          



 

                         

                             ALLEGATO 1 

                                                                                                                                          

 

 

PROPOSTA DI AUTOCANDIDATURA 

(presentata da singoli cittadini) 
  
 

                   All’ Ente Parco Regionale del Vutlture 
                                                                                                                                  c/o Regione Basilicata 

Direzione generale dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia 
        Via Vincenzo Verrastro, n. 5 

        85100 – POTENZA 
 

Il/la sottoscritt ____________________nat  _____________________a_________________ 

il___________ e residente in____________________alla via_______________________________ n.____, 

telefono _____________, 

 

PROPONE 

 

la propria candidatura per la nomina a Presidente dell’Ente di Gestione del Parco Regionale del Vulture  
(Cod.152)                                                                 

 
A tal fine allega alla presente: 
1) dichiarazione di cui all’art. 4 L.R. 32/2000 (Allegato 3); 
2) curriculum vitae debitamente sottoscritto; 
3) dichiarazione di cui al D.Lgs. n. 39/2013 (Allegato 4); 
4) copia documento di riconoscimento in corso di validità. 
Chiede che ogni comunicazione relativa al presente Avviso sia fatta al seguente indirizzo: 
_____________________________________________________________________________ 

 

data _____________                                         Firma 

  
 
 
Il/la sottoscritto/a autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi e per gli effetti del Regolamento 
generale sulla protezione dei dati – Regolamento (UE) 2016/679, come da informativa di cui all’Allegato 5 del 
presente Avviso, alla cui lettura si rinvia. 

data _____________                                      Firma 

 

 

 

 

 

                                                                                                                

                                                                                                                          



 

                                                                                                                                      

                                                                                                                                    

          
         ALLEGATO 2 

                                                                                                                   

 

 

PROPOSTA DI CANDIDATURA PRESENTATA DA TERZI 
(Ordini professionali, associazioni, enti pubblici o privati operanti 
nei settori interessati, organizzazioni sindacali e fondazioni) 

               All’ Ente Parco Regionale del Vutlture 
                                                                                                                                  c/o Regione Basilicata 

Direzione generale dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia 
        Via Vincenzo Verrastro, n.5 

        85100 – POTENZA 
 

    
 

 
 Il/la sottoscritt ______________________________ nat_ a_______________________________________________ 

il__________e residente in____________________ alla via______________________________________________ 

n.____, telefono _____________, nella qualità di ______________________________________________________, 

 

PROPONE 

 

la candidatura del/della sig./sig.ra ____________________________ per la seguente nomina: 

Cod. 152               Presidente dell’Ente di Gstione del Parco Naturale Regionale del Vulture. 

 

Allega alla presente: 

1) dichiarazione di cui all’art. 4 L.R. 32/2000, sottoscritta dal candidato (Allegato 3); 

2) curriculum vitae del candidato; 

3) dichiarazione di cui al D.Lgs. n. 39/2013  (Allegato 4); 

4) copia documento di riconoscimento in corso di validità del proponente e del candidato. 

 

Chiede che ogni comunicazione relativa al presente avviso sia fatta al seguente indirizzo: 

______________________________________________________________________________ 

 

Data _____________                                                                                        FIRMA 
 
 
 
Il/la sottoscritto/a autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi e per gli effetti del Regolamento 
generale sulla protezione dei dati – Regolamento (UE) 2016/679, come da informativa di cui all’Allegato 5 del 
presente avviso, alla cui lettura si rinvia. 
 
Data _____________                                                                                        FIRMA                                                                  



                                                                                                     

 

 
ALLEGATO 3 

 
                                                                                                                             

 
DICHIARAZIONE AI SENSI DEGLI ART. 46, 47 E 76 D.P.R. 445/2000 

 

 

Il/La sottoscritt__________________________________ nat_  a ___________________________ (prov.___) il 
______________, residente in __________________________________ alla via _____________________________ 
n. ____, telefono n. ________________________, ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i e 
consapevole che chiunque rilasci dichiarazioni mendaci, formi atti falsi o ne faccia uso è punito ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia, 
 

DICHIARA 
sotto la propria personale responsabilità 

 

a) di essere nat_ a _____________________________ (prov. ___) il _________ e residente in 
_____________________ (prov. ___) alla via ______________________________ n. ___, codice fiscale 
______________________; 

b) di essere in possesso del seguente titolo di studio____________________________________   conseguito il 
________________ presso ________________________________________; 

c) di avere la seguente occupazione abituale __________________________________________ e di avere svolto le 
attività di cui all’allegato curriculum professionale; 

d) 1. di non ricoprire/di ricoprire (*) attualmente cariche pubbliche e/o incarichi presso Società a partecipazione 
pubblica, nonché in Società private iscritte nei pubblici registri, di seguito indicati:  

_________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________; 

2. di non avere/di avere (*) precedentemente ricoperto cariche pubbliche e/o incarichi presso Società a 
partecipazione pubblica, nonché in Società private iscritte nei pubblici registri, di seguito indicati: 
______________________________________________________________________; 

e) di possedere i requisiti in relazione alla nomina: 

________________________________________________________________________; 

f) di non trovarsi nelle situazioni richiamate dal D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235, art. 7; 

g) di non trovarsi/di trovarsi (*)in situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, in          relazione   
all'incarico da ricoprire e di essere disponibile a rimuoverle; 

h) di essere disponibile ad accettare l'incarico; 
i) di non aver ricoperto incarichi  a seguito di nomine o designazioni da parte di organi regionali ovvero di aver 

ricoperto i seguenti incarichi:  
 

dal ________________ al _______________ presso____________________________ 
______________________________________________________________________; 

dal _______________ al _______________ presso_____________________________; 

 



 

 

l) che non sussistono/sussistono (*) le cause di incompatibilità previste dall’art. 10 della L.R. n. 32/2000 e di essere 
disponibile a rimuovere le situazioni di incompatibilità nei modi e nelle forme di cui al terzo comma del citato 
articolo 10; 

m) di non avere ricoperto incarichi regionali per un periodo pari o superiore a  10 anni, ai sensi del comma 2 dell’art. 
11 della L.R. 32/2000; 

n) di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 9, comma 4, della L.R. 27/2005 e dell’art. 11, comma 10 della 
L.R. 18/2006. 

                                                                                                                       

                  (Luogo e Data) 

              ____________________                                                              Firma(**) 

 
 

 
(*) cancellare la parte che non interessa 
(**) Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato 
unitamente a copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore. 

 

 

Il/la sottoscritto/a autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi e per gli effetti del Regolamento 
generale sulla protezione dei dati – Regolamento (UE) 2016/679, come da informativa di cui all’Allegato 5 del 
presente Avviso, alla cui lettura si rinvia. 

 

Data                                                                                                                      

                                                                                                                                    Firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO 4                                                                                                          

 

 
DICHIARAZIONE  DI  INSUSSISTENZA DI  CAUSE  DI  

INCONFERIBILITA’/INCOMPATIBILITA’ AI SENSI DEL D.LGS. 8 APRILE 2013, N. 39  

       
(Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 47 D.P.R. n. 445 del 28.12.2000) 

 
Il/La sottoscritto/a _________________________________ Codice fiscale ____________________ 
nato/a a __________________________________(_______) il _____________________________ 
sotto la propria personale responsabilità, consapevole delle sanzioni penali nel  caso  di  dichiarazioni  non  veritiere 
e  falsità  negli atti,  richiamate  dall’art. 76 del  D.P.R.  28 dicembre 2000,  n. 445 e preso atto degli obblighi di cui 
all’articolo 20 del D.Lgs. n. 39/2013, 

 

per il conferimento dell’incarico di Presidente dell’Ente di Gestione del Parco Naturale Regionale del Vulture. 

                           

DICHIARA 

- che non sussiste alcuna delle cause di inconferibilità di cui agli articoli 3, 4, 6 e 7 del D.Lgs. n. 39/2013; 
- che non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità di cui agli articoli 9, 11, 12 e 13 del  D.Lgs. n. 39/2013, 

relativamente all’incarico sopracitato: 

oppure 

- che sussiste la/le seguente/i causa/e di inconferibilità prevista/e dal D.Lgs. n. 39/2013, relativamente alle cariche 
e/o incarichi seguenti: 

CARICA/INCARICO RICOPERTO 
 
 
 

- che sussiste la/le seguente/i causa/e di incompatibilità prevista/e dal D.Lgs. n. 39/2013, relativamente alle cariche 
e/o incarichi seguenti: 

CARICA/INCARICO RICOPERTO 
 
 
 

- di essere disponibile, in caso di nomina/designazione a rimuovere la/le causa/e di incompatibilità nei modi e nelle 
forme di rito. 

                                                                                                                         

                  (Luogo e                                                                                              Firma(*)  

 
(*)Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato unitamente a 

copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore. 
 

Il/la sottoscritto/a autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi e per gli effetti del Regolamento generale 
sulla protezione dei dati – Regolamento (UE) 2016/679, come da informativa di cui all’Allegato 5 del presente 
Avviso, alla cui lettura si rinvia. 

Data                                                                                                                                         FIRMA                   

 

 



ALLEGATO 5 

 

 

                                                                                                                             

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

ai sensi del GDPR n.679/ 2016 e del  D.Lgs n.101/2018 

 

AVVISO PUBBLICO: Nomina di Presidente dell’Ente di gestione del Parco Naturale Regionale del Vulture. 

 Il Regolamento generale sulla protezione dei dati personali – Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito indicato con Regolamento europeo) – garantisce alle persone 
fisiche che conferiscono i propri dati personali, ossia gli interessati, il diritto di ricevere da parte del Consiglio 
regionale della  Basilicata alcune informazioni sulle operazioni di trattamento dei dati stessi e sugli altri diritti che 
l’ordinamento riconosce a tutela della riservatezza.  

Di seguito sono fornite le suddette informazioni in modo sintetico e semplice. Ulteriori informazioni ed eventuali 
aggiornamenti sulla privacy policy del Consiglio regionale sono disponibili sul portale  
http://www.consiglio.basilicata.it/pagina_base.html?sub_menu_id=200384&section_id=200809& 
prev_page_id=200384&prev_sub_menu=200421 o possono essere richiesti al Responsabile della protezione dei 
dati personali (DPO) del Consiglio regionale della Basilicata, Titolare del trattamento e DPO: 
SEDE:  Via Vincenzo Verrastro, 6 - 85100 Potenza ,contattabile alla PEC: cr-basilicata@cert.regione.basilicata.it 
e-mail: dpo.consiglio@regione.basilicata.it  
 Titolare del trattamento 

Titolare del trattamento dei dati è il Consiglio regionale della Basilicata con sede in Potenza (Italia), Via 
Vincenzo Verrastro,6 – PEC:  cr-basilicata@cert.regione.basilicata.it. 

1. Finalità e base giuridica del trattamento  
I dati personali forniti - mediante la presentazione della candidatura, secondo il modello facsimile allegato al 
bando - sono trattati dall’Ufficio Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni consiliari permanenti e 
speciali, per finalità strettamente connesse e strumentali al presente avviso e per gestire, conseguentemente, il 
rapporto instaurato.  
Sulle autodichiarazioni rilasciate, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, sono effettuati i controlli 
previsti dall’art. 71 del DPR stesso.  

3. Conferimento dei dati 
 Il conferimento dei dati personali richiesti è obbligatorio e necessario ai fini della formazione dell’elenco di 
idonei per il conferimento dell’incarico di cui al presente Avviso. Il mancato conferimento dei dati comporta 
l’inammissibilità della candidatura.  

4. Modalità di trattamento dei dati 
Il trattamento è effettuato in forma cartacea e con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati e 
con l’utilizzo di reti telematiche dal personale dall’Ufficio Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni 
consiliari permanenti e speciali. Sono adottate misure tecniche e organizzative idonee a garantire un livello di 
sicurezza adeguato alla tipologia dei dati trattati. 

5. Conservazione, comunicazione e diffusione dei dati personali 
I dati sono conservati presso la sede del Consiglio regionale della Basilicata secondo i tempi di conservazione 
stabiliti dalle norme in materia di protocollo e conservazione dei documenti delle pubbliche amministrazioni. 
I dati personali potranno essere comunicati ai soggetti legittimati in base a norma di legge o di regolamento 
(es. diritto di accesso agli atti; prerogative di informazione dei Consiglieri regionali); ai soggetti fornitori di 
servizi strumentali; all’Autorità giudiziaria, in caso di legittima richiesta; al Responsabile della prevenzione 
della corruzione del Consiglio regionale per l’esercizio dei poteri di vigilanza attribuitigli dalla legge.  
I dati personali (nome, cognome, data di nascita e categoria di ammissione) potranno essere diffusi tramite 
pubblicazione e sul portale istituzionale del Consiglio regionale, come previsto dalla normativa vigente.  
 
 
 



 
 

6. Diritti dell’interessato  
Ai sensi degli articoli 15 e seguenti del Regolamento europeo, nei termini e alle condizioni ivi previste, 
l'interessato ha diritto di accedere ai propri dati personali, di conoscere i dati trattati, ottenerne la 
cancellazione, la rettifica, l’aggiornamento e l’integrazione o la limitazione del trattamento degli stessi.  
Per l’esercizio dei propri diritti l’interessato può rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati personali 
(DPO), come sopra specificato. È a tal fine possibile utilizzare il modello predisposto dal Garante per la 
protezione dei dati personali e disponibile nella pagina Privacy del portale istituzionale del Consiglio 
regionale, oppure altra istanza con i medesimi contenuti.  
In caso di violazioni, è possibile altresì presentare reclamo al Garante per la protezione dei dati personali – 
per recapiti e condizioni si veda www.garanteprivacy.it.  
Con la presentazione della candidatura si acconsente al trattamento dei dati personali sopra descritto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-30T08:54:16+0000
	CARMINE CICALA




